

Số: 18../KH-THCSLTK

Tam Xuân I, ngày 25 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử cho trẻ em, học sinh Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 về việc ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về Thông tư quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 7401/KH UBND ngày 20/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-PGDĐT ngày 23/9/2024 của Phòng GDĐT Núi Thành ban hành Kế hoạch Triển khai công tác Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử cho trẻ em, học sinh năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-THCSLTK ngày 07/9/2024 của trường THCS Lý Thường Kiệt về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử cho trẻ em, học sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử nhằm thực hiện yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo theo chương trình phổ thông 2018. Trang bị cho trẻ em, học sinh những năng lực cần thiết, đặc biệt là năng lực hành động giao tiếp, hợp tác, năng lực thực tiễn, phát huy tính tích cực, chủ động, tự học, sáng tạo. Giáo dục tình thân ái, cách ứng xử văn hóa, hình thành và phát triển nhân cách, trở thành người công dân tốt.

- Trang bị cho học sinh những kiến thức, giá trị, thái độ và kỹ năng phù hợp, trên cơ sở đó hình thành cho học sinh hành vi, thói quen lành mạnh, tích cực, có văn hóa phù hợp với đạo lý dân tộc, với độ tuổi; loại bỏ những thói quen hành vi tiêu cực trong các mối quan hệ, các tình huống và hoạt động hàng ngày.

- Xây dựng môi quan hệ tốt đẹp với gia đình, bạn bè và mọi người, sống tích

cực, chủ động, an toàn, hài hòa và lành mạnh. Có kỹ năng tránh xa các tệ nạn xã hội, các hành vi tiêu cực, bạo lực, tránh xa lối sống ích kỷ, thực dụng, biết tự bảo vệ bản thân.

- Tạo cơ hội thuận lợi để học sinh thực hiện tốt các quyền và bổn phận của mình, phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức. Tạo điều kiện tối đa cho học sinh tham gia vào các tình huống diễn ra hàng ngày. Giúp các em biến kiến thức thành kỹ năng, thái độ, hành vi, kinh nghiệm và thói quen tích cực. Nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật trong học tập, rèn luyện, trong công việc và tinh thần trách nhiệm với bản thân, với những người xung quanh.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng về tầm quan trọng của việc giáo dục kỹ năng sống, chủ động thực hiện những biện pháp giảm thiểu và hạn chế tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ tử vong, tàn tật do tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội, pháp luật, đặc biệt là đuối nước gây ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh năm học 2024-2025.

- Hoạt động giáo dục KNS hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp THCS, quy tắc ứng xử giúp cho người học hình thành và phát triển những thói quen, hành vi, thái độ tích cực, lành mạnh trong việc ứng xử các tình huống của cuộc sống cá nhân và tham gia đời sống xã hội, qua đó hoàn thiện nhân cách và định hướng phát triển bản thân tốt hơn dựa trên nền tảng các giá trị sống.

- Thực hiện nội dung đổi mới của đơn vị: Quản lý các hoạt động dạy học và giáo dục học sinh, rèn kỹ năng sống, ứng xử có văn hóa giữa thầy với thầy, thầy với trò, trò với trò. Triển khai nội dung giáo dục KNS trong các hoạt động giáo dục nhà trường.

- Giáo dục cho trẻ em, học sinh các kỹ năng: Kỹ năng tự nhận thức; Kỹ năng giải quyết các tình huống đặc biệt khó khăn trong cuộc sống; Kỹ năng giao tiếp và thương thuyết; Kỹ năng lựa chọn và quyết định; Kỹ năng hợp tác và tìm kiếm sự giúp đỡ, ...

2. Nguyên tắc tổ chức

- Tổ chức hoạt động Giáo dục KNS hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, nhân cách người học, nội dung phù hợp đặc điểm tâm sinh lý người học, phù hợp với thuần phong, mỹ tục người Việt Nam; không vi phạm về quy định dạy thêm, học thêm; đảm bảo người học tự nguyện tham gia.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm nhằm tạo sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia qua đó tuyên truyền giáo dục KNS, nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh khi tham gia giao thông, cảnh giác trong phòng cháy chữa cháy; phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; phòng chống đuối nước trẻ em; an ninh an toàn trên thông tin mạng. Đồng thời thực hiện có hiệu quả phong trào “Xây

dựng trường học thân thiện, hạnh phúc, học sinh tích cực” trong nhà trường.

3. Hình thức tổ chức

- Giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp dưới hình thức lồng ghép, tích hợp vào các môn học, bài học.

- Giáo dục vào chương trình tiết sinh hoạt dưới cờ, tiết sinh hoạt cuối tuần, các hoạt động giáo dục trải nghiệm, các chuyên đề ngoại khóa.

- Hoạt động ngoại khóa theo chủ đề “Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa”.

III. GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc giáo dục KNS cho học sinh. Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của mọi người, sự đồng thuận, tích cực tham gia vào các hoạt động giáo dục KNS.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, đoàn thể, chính quyền về ý nghĩa, mục đích, giải pháp thực hiện giáo dục KNS, trải nghiệm - hướng nghiệp cho học sinh.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện trường học an toàn, lành mạnh, phòng chống đuối nước, an toàn an ninh mạng, tác hại rượu bia, chất kích thích, thuốc lá, ma túy, thực hiện nội quy, quy định chung của nhà trường, của tập thể; chấp hành pháp luật, chấp hành luật giao thông, ...

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực quan trước cổng trường thông qua pano, khẩu hiệu, hình ảnh.

2. Thực hiện nghiêm túc nội dung giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử theo quy định của ngành

- Cần xác định được điểm yếu, hạn chế lớn nhất về kỹ năng sống của học sinh (Thiếu ý thức tinh thần tập thể, thiếu những hiểu biết, kỹ năng cơ bản về đời thường, đó là căn cứ xây dựng kế hoạch giáo dục cho nhà trường, ...).

- Giáo dục KNS cho học sinh được thể hiện trên nhiều mặt từ hoạt động trên lớp, hoạt động ngoại khóa và các hình thức giáo dục khác. Qua đó tạo sự đồng bộ có động lực cho học sinh tham gia một cách tích cực vào quá trình hình thành kỹ năng sống nói chung và kỹ năng giải quyết một vấn đề nói riêng.

- Đối với giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp, văn hóa, giúp các em chủ động, sáng tạo trong lĩnh hội tri thức. Đối với giáo dục đạo đức, giúp các em biết lễ phép, kính trên, nhường dưới, biết sử dụng ngôn ngữ giao tiếp, ứng xử có văn hóa, có ý thức trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng ở mọi nơi, mọi lúc.

- Qua việc rèn luyện KNS phải chú trọng bồi dưỡng, giáo dục cho học sinh tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc để giúp các em phát triển một cách toàn diện.

3. Phát huy vai trò của tập thể sư phạm nhà trường trong công tác giáo

dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử

- Đối với CBQL, nắm chắc mục tiêu và nội dung giáo dục kỹ năng sống. Xây dựng những giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện tốt các nội dung nhằm đạt được mục tiêu đề ra. Chỉ đạo thực hiện nội dung đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, giúp học sinh giải quyết các vấn đề thực tiễn tới từng tổ, bộ môn, từng giáo viên và tổ chức tốt các hoạt động ngoại khoá bổ trợ hoạt động dạy học. Tham quan ngoại khoá trải nghiệm về lịch sử, truyền thống địa phương, ngoài địa phương, hoạt động giáo dục hướng nghiệp, ...

- Đối với đội ngũ giáo viên, chú trọng hình thành KNS cho học sinh thông qua hình thức dạy học tích hợp liên môn và các hoạt động giáo dục.

- CBQL, GV, NV trong nhà trường phải không ngừng tự học tập bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lựa chọn các nội dung BDTX nghiêng về giáo dục KNS; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, có nhiều kiến thức về tâm lý lứa tuổi học sinh của các cấp học. Tâm huyết với nghề, kiên nhẫn, biết lắng nghe, chủ động phối hợp với các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt phải tạo được sự tin tưởng, yêu thương đến với các em.

- Xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa trong cán bộ, giáo viên, giữa cán bộ giáo viên và học sinh; học sinh với học sinh, ... Quy tắc ứng xử đã tập hợp đầy đủ những chuẩn mực về giá trị đạo đức và hành vi ứng xử của các mối quan hệ. Các hoạt động giảng dạy, học tập, giao tiếp, sinh hoạt trên lớp, trong cơ quan, ngoài xã hội phải chuẩn mực, tuân thủ các quy tắc ứng xử để tạo môi trường sống, làm việc, học tập văn minh và đề cao đạo đức, trách nhiệm của mỗi cá nhân.

- Mỗi thầy giáo, cô giáo phải luôn mẫu mực trong đạo đức tác phong, trong lời nói, cử chỉ, hành động, gương mẫu trong ứng xử. Không để xảy ra những hành vi bạo lực, những biểu hiện ứng xử thiếu văn hoá của thầy giáo, cô giáo đối với học trò. Thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

- Giáo viên phải theo dõi sát học sinh, điều chỉnh kịp thời các cử chỉ, hành vi, lời nói thiếu văn hóa. Việc giáo dục có thể bằng những nội dung trong kế hoạch bài dạy, hoặc bằng những nội dung ngoài kế hoạch bài dạy.

- Đội ngũ giáo viên cần phải có trình độ, nghiệp vụ sư phạm vững vàng để trong bất kì môn học nào cũng có thể dạy cho học sinh KNS theo cách của mình. Giáo viên phải nhận thấy trách nhiệm của mình trong mỗi hoạt động giáo dục, không nên xem việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh là vấn đề tạo nên gánh nặng công việc, cần biết cách kết hợp, lồng ghép Giáo dục KNS trong qua trình dạy học.

4. Tăng cường sự phối hợp giáo dục giữa gia đình - nhà trường - xã hội, tạo môi trường an toàn, thân thiện ở mọi nơi, mọi lúc; Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

- Tăng cường nguồn lực trong và ngoài nhà trường cho giáo dục đạo đức,

trong đó đặc biệt chú ý xây dựng và phát huy vai trò của gia đình.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền, với các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương trong công tác giáo dục kỹ năng sống.

- Tổ chức Đoàn, Đội tích cực tham mưu với Lãnh đạo nhà trường, Hội đồng Đội các xã, thị trấn thường xuyên phát động các phong trào thi đua rèn KNS cho trẻ em, học sinh; giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng, lối sống, lòng nhân ái cho lứa tuổi thiếu niên; phát động các phong trào “Uống nước nhớ nguồn Đền ơn đáp nghĩa”, “Hành trình đến các địa chỉ đỏ”, “Hành trình đến các bảo tàng”, “Mỗi cơ sở Đội là một địa chỉ nhân đạo, từ thiện”, ... với các việc làm cụ thể: Chăm sóc, giúp đỡ gia đình thương binh, liệt sĩ; tham gia lao động giúp đỡ các gia đình chính sách; tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, động viên Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, học sinh có hoàn cảnh vượt khó, ... Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa dưới hình thức các hội thi, các buổi tìm hiểu về Luật Giao thông, giới tính và sức khỏe, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, ma túy, an ninh an toàn mạng, ...

- Phối hợp với lực lượng an ninh, hội đoàn thể địa phương trong công tác phân luồng hành lang an toàn trong đưa đón học sinh đến trường, sau giờ tan học.

5. Xây dựng các chuyên đề riêng về giáo dục KNS phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, ma túy, an ninh an toàn mạng trong và ngoài nhà trường

- Tổ chức chuyên đề về giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước, ma túy, an ninh an toàn mạng cho học sinh và kỹ năng về rèn ý thức tinh thần tập thể.

- Nội dung của các chuyên đề: Xây dựng những tình huống để giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Biết tự bảo vệ mình, ý thức về thực hiện văn hoá giao thông, ứng xử trên không gian mạng, các kỹ năng cơ bản và biết cách phòng tránh ma túy, tai nạn thương tích khi vui chơi và trong cuộc sống sinh hoạt hàng ngày.

- Xây dựng cho học sinh thói quen đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, xe máy điện, xe đạp điện, đi đúng phần đường qui định khi tham gia giao thông, không chơi ở những nơi nguy hiểm, gần sông, suối, ao, hồ hoặc các khu vực có nước, khu vực có nguy cơ sạt lở, ... Dạy các kỹ năng gọi cấp cứu khi bạn bị tai nạn, ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chi tiết, cụ thể Kế hoạch triển khai công tác giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử cho trẻ em, học sinh (Kế hoạch chi tiết theo từng tuần, tháng, học kỳ, năm học).

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện, theo dõi giám sát việc thực hiện kế hoạch, có đánh giá, khen thưởng, phê bình kịp thời, có tổng kết vào cuối học kỳ và cuối năm học.

- Phối kết hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa nhà trường với các Ban, Ngành, Đoàn thể địa phương và cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên triển khai, thực hiện tốt các chuyên đề “Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh”. Kế hoạch bài dạy có tích hợp về Giáo dục KNS cho học sinh cần ghi rõ nội dung trong mục tiêu cần đạt, triển khai cụ thể trong bài học.

- Thành lập các Câu lạc bộ Văn hóa - Nghệ thuật (Câu lạc bộ Tiếng Anh, CLB Văn nghệ, CLB TDTT, CLB Stem...) trong nhà trường, thường xuyên đổi mới cách thức hoạt động và hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của nhà trường, địa phương, của ngành.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh để tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và tổ chức các hoạt động không ảnh hưởng đến giáo dục chính khóa của nhà trường.

- Phối hợp với các Trung tâm, Công ty có uy tín để tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và được sự đồng thuận, tự nguyện của phụ huynh và học sinh.

2. Tổng phụ trách Đội

- Triển khai phát thanh măng non tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội, kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, ...

- Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nội quy nhà trường của học sinh.

3. Giáo viên

- Tích hợp giáo dục kỹ năng sống, quy tắc ứng xử vào tiết dạy.

- Giáo dục học sinh tinh thần dân tộc, ý thức thượng tôn pháp luật.

- Báo cáo kịp thời cho BGH những trường hợp học sinh chậm tiến, vi phạm nội quy nhà trường, ... để có biện pháp xử lý.

V. LỊCH TRIỂN KHAI:

1. Nội dung Giáo dục KNS, HĐ.GDNGCK:

TT		Nội dung Giáo dục KNS, HĐGDNGCK	Địa điểm	Người chỉ đạo	Người phối hợp, thực hiện (Số lượng trẻ em, học sinh đã tham gia hoặc dự kiến tham gia)	Điều chỉnh, bổ sung
Tháng 9/2024	Tuần 1	GD ý thức học tập, luật ATGT đường bộ. Xác định và giải quyết vấn đề nảy sinh trong quan hệ bạn bè.	Tại sân trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	

		HĐTN, HN				
	Tuần 2	Hội thi trung thu: Thi thời trang môi trường. Kĩ năng giao tiếp, hợp tác, tự chủ.	Tại sân trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 3	GD ý thức bảo vệ môi	Tại sân trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 4	Kĩ năng an toàn khi tham gia GT. HĐTN theo chủ đề	Phòng CN, lớp học.	Ban HĐNGLL	HĐSP, toàn thể học sinh. GV dạy HĐTNHN	
Tháng 10/2024	Tuần 1	GD ý thức bảo vệ môi trường.	Tại sân trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 2	Hội thi Tác phẩm: Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN- 4HS/1Lớp	
	Tuần 3	Nhận biết các hành vi xâm hại cảnh quan công cộng.	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN- 4HS/1Lớp	
	Tuần 4	HĐTN theo chủ đề	Phòng BM	Ban HĐNGLL	GV dạy HĐTNHN	
Tháng 11/2024	Tuần 1	Hội thi: Hoa học tốt Ý thức chăm sóc bản thân	Lớp học	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 2	Hội thi: Hoa học tốt Năng lực tự chủ trong học tập.	Lớp học	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 3	Hội thi: Hoa học tốt	Lớp học	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HĐNGLL	GV dạy HĐTNHN	
Tháng 12/2024	Tuần 1	GD kĩ năng sống: sắp xếp góc học tập.	Lớp học	TB HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 2	GD kĩ năng giao tiếp	Lớp học	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	
	Tuần 3	Hội thi: Vẽ tranh chào mừng 22 /12	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và 2 học sinh/1 lớp	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HĐNGLL	GV dạy HĐTNHN	
Tháng	Tuần 1	-GD kĩ năng giao tiếp: biết nói lời động viên	Lớp học	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh.	

01/2025	Tuần 2	Hội thi: Ngày Tết quê em	Tại sân trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và 4 học sinh/1 lớp	
Tháng 2/2025	Tuần 1	Hội thi Văn nghệ Mừng Đảng- Mừng Xuân	Tại sân trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT-GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 2	Kĩ năng thuyết minh	Lớp học	Ban HỒNG LLI	GV dạy môn Ngữ văn	
	Tuần 3	GDKN tham gia các hoạt động VH tại địa phương	Tại sân trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT-GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HỒNG LLI	GV dạy HĐTNHN	
Tháng 3/2025	Tuần 1	Hội thi Vẽ tranh Việt Nam Cu Ba thăm tình đoàn kết	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và 4 học sinh/1 lớp	
	Tuần 2	Video Nghi thức Đội Múa hát tập thể		Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 3	Hội Trại Tiên bước lên Đoàn	Tại sân trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HỒNG LLI	GV dạy HĐTNHN	
Tháng 4/2025	Tuần 1	GD ý thức tôn trọng các làng nghề truyền thống.	Tại sân trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GV dạy trải nghiệm và toàn thể học sinh	
	Tuần 2	Hội thi “ sắc màu tuổi thơ”	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 3	GD kĩ năng nhận diện những nguy hiểm có thể xảy ra và cách giữ an toàn khi tham gia lao động.	Lớp học	Ban HỒNG LLI	TPT- GV dạy trải nghiệm và toàn thể học sinh	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HỒNG LLI	GV dạy HĐTNHN	
Tháng 5/2025	Tuần 1	GDKN nhận diện các dấu hiệu bạo lực học đường...	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 2	Hội thi vẽ tranh Bác Hồ với thiếu nhi	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HỒNG LLI	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	

	Tuần 3	GD kỹ năng tự đánh giá bản thân.	Tại Hội Trường THCS LTK	Ban HĐNGLL	TPT- GVCN và toàn thể học sinh	
	Tuần 4	HĐTN, HN	Phòng BM	Ban HĐNGLL	GV dạy HĐTNHN	

2. Các hoạt động trải nghiệm khác:

2.1 Tổ chức múa/ hát tập thể, múa hát dân ca, dân vũ cho học sinh toàn trường :

- Thành phần: Học sinh
- Địa điểm: Sân trường
- Thời gian: vào thời gian sinh hoạt đầu giờ học, giữa giờ ra chơi.
- Nội dung chính:
 - + Múa hát dân ca, dân vũ rèn luyện ý thức tập thể , rèn luyện sức khỏe cho học sinh.

2.2 Thăm viếng, chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ:

- Thành phần: CBGVNV, Học sinh
- Địa điểm: NTLS xã Tam Xuân I.
- Thời gian: Nhân dịp lễ 22/12, 27/7, Tết.
- Nội dung: Quét dọn, trồng, chăm sóc các bồn hoa, cây cảnh trong khuôn viên nghĩa trang, viếng hương.

2.3 Viếng thăm nhà lưu niệm Bác Võ Chí Công, tượng đài Mẹ Thứ:

- Địa điểm: nhà lưu niệm của Bác Võ Chí Công ở Tam Xuân I, tượng đài Mẹ Thứ ở Tam Phú.
- Thành phần: CBGVNV và học sinh
- Thời gian: Ngày thành lập Đoàn, Đội, lễ kết nạp Đoàn,
- Nội dung:
 - + Thắp nhang tưởng niệm.
 - + Tham quan tìm hiểu di tích, truyền thống.
 - + Làm lễ kết nạp Đoàn.

2.4 Tổ chức tham quan du lịch cho học sinh giỏi, công tác đội xuất sắc:

- Thành phần: Học sinh giỏi, công tác đội xuất sắc, CBGV, Đại diện hội phụ huynh.
- Địa điểm: Nhà bảo tàng quân khu V, Hội An, Non Nước, Tháp Chàm Mỹ Sơn ...
- Thời gian: Kết thúc năm học (Tháng 6).
- Nội dung:
 - + Tham quan tìm hiểu di tích lịch sử, phong cảnh đất nước.
 - + Rèn kỹ năng giao tiếp, thực hiện tốt quy định của nhà trường đi tham quan du lịch.

+ Tự hào về vẻ đẹp và truyền thống của quê hương đất nước.

2.5 Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp:

- Thành phần: Học sinh, giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách

- Địa điểm: Ở lớp hoặc sân trường.

- Thời gian: Tiết sinh hoạt ngoài giờ lên lớp (2 tiết/ tháng): Tiết 3,4 thứ 5, tuần 03 hằng tháng.

- Nội dung:

+ Sinh hoạt theo chủ đề hằng tháng, giới thiệu sách, giao lưu âm nhạc và thơ, tìm hiểu các cuộc thi ngày lễ...

- Tổ chức ngoại khóa “Đường lên đỉnh Olympia” vào tháng 12/2022

- Tổ chức ngoại khóa “Rung chuông vàng” vào tháng 4/2023

2.6 Tổ chức câu lạc bộ khoa học:

- Thành phần: Học sinh yêu thích khoa học.

- Địa điểm: Tại phòng bộ môn công nghệ của trường.

- Nội dung:

+ Làm sản phẩm dự thi sáng tạo KHKT, Stem để dự thi huyện, tỉnh.

+ Đọc sách khoa học, sách giáo khoa, sách trên mạng thảo luận tìm ý tưởng sáng tạo để tạo ra sản phẩm, ứng dụng các môn Toán, Khoa học, Công nghệ, Vật lý để hoàn thiện các sản phẩm khoa học.

2.7 Tổ chức câu lạc bộ tiếng Anh:

- Thành phần: Học sinh yêu thích môn Tiếng Anh, giáo viên tiếng Anh

- Địa điểm: Hội trường

- Thời gian: Tiết 3,4 thứ 7, tuần 04 hằng tháng.

- Nội dung: Luyện kỹ năng nghe nói, qua mạng, các trò chơi, bài hát bằng tiếng Anh, thi OTE

2.8 Tổ chức câu lạc bộ âm nhạc, khiêu vũ, TDTT:

- Thành phần: TPT, GV TD, Học sinh yêu thích nhạc, khiêu vũ, các môn TDTT.

- Địa điểm: Hội trường, sân TDTT của trường.

- Thời gian: Vào ngày cuối tuần.

- Nội dung: Luyện hát, múa, khiêu vũ, tập các môn thể thao.

2.9 Tham gia các lễ hội địa phương:

- Thành phần: đội văn nghệ, tổng phụ trách, chi đoàn.

- Thời gian: lễ hội đầu năm, văn nghệ thiếu nhi hè.

- Địa điểm: tại thôn, xã Tam Xuân I.

- Nội dung:

+ Dâng hương, tham gia văn nghệ, tham gia các trò chơi dân gian, tìm hiểu di tích lịch sử địa phương.

2.10 Học sinh tham gia các cuộc thi do các ban ngành, địa phương phát

động:

- Thành phần: Theo yêu cầu của từng cuộc thi.
- Thời gian và Địa điểm: theo bố trí của BTC
- Nội dung:
 - + Tham gia thi KHKT, ATGT, Liên môn, Tích hợp.....
 - + Tham gia cuộc thi Văn nghệ, TDTT...
 - + Tham gia cắm trại, hội khỏe Phù Đổng...

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO

- Gửi Kế hoạch Giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử trong tháng 10/2024.

- Báo cáo tổng kết Giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử trước ngày 29/04/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, quy tắc ứng xử cho trẻ em của trường THCS Lý Thường Kiệt năm học 2024-2025. Đề nghị giáo viên, nhân viên, và học sinh của nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Ban HĐNGLL (để chỉ đạo)
- Giáo viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thế Hoàng